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Streszczenie  

 

 W czasach stale rosnącej empatii do zwierząt towarzyszących 

człowiekowi, ważnym aspektem wzajemnej egzystencji ludzi i psów stał się 

poziom nasienia reakcji stresowej, a tym samym dążenie do zapewnienia 

zwierzęciu odpowiedniego poziomu dobrostanu. Z roku na rok można zauważyć 

pozytywny trend nie tylko wśród opiekunów zwierząt, ale także osób 

pracujących na co dzień z czworonogami, aby zapewnić optymalne warunki 

z jednocześnie najniższym stopniem narażenia na bodziec stresowy. Idąc 

za tropem minimalizowania stresu u czworonożnych przyjaciół przeprowadzono 

badania czy wrodzone skłonności takie jak asymetria mózgu oraz temperament 

mają wpływ na poziom kortyzolu u psów w odpowiedzi na stresor.  

 Badania przeprowadzono na psach narażonych na czynniki stresowe tj. 

pobyt w hotelu dla zwierząt, pobyt w szpitalu dla zwierząt w oczekiwaniu na 

zabieg chirurgiczny kastracji oraz rutynowe czynności lekarsko – weterynaryjne 

obejmujące badanie kliniczne oraz pobranie materiału biologicznego (krwi) do 

kontrolnych badań laboratoryjnych. Badania zostały przeprowadzone w dwóch 

turach w latach 2019-2021 łącznie na 76 zdrowych klinicznie psach. Ponadto do 

opracowania algorytmu oceny psiego temperamentu w 2022 roku  w badaniu 

wzięło udział 46 psów oraz ich opiekunowie (behawioryści zwierząt). Podczas 

badań oceniano lateralizację motoryczną za pomocą ustandaryzowanego testu 

z taśmą przylepną umieszczaną na grzbiecie nosa psa oraz poziom nasilenia 

odpowiedzi na stres na podstawie poziomu kortyzolu. Temperament jako 

wrodzoną część osobowości określano z wykorzystaniem algorytmu na 

podstawie przeprowadzonych ankiet z opiekunami psów. Analizowano takie 

wskaźniki jak prawołapność i lewołapność, poziom kortyzolu w ślinie oraz 

surowicy, rodzaj temperamentu z podziałem na ekstrawertyczny 

i introwertyczny.  
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 Uzyskane wyniki badań pokazują, że zwierzęta podobnie jak i ludzie 

wykazują odmienną, osobniczą reakcje na stres. Badania przeprowadzone 

w hotelu ukazują tendencję do adaptacji tj. mediana poziomu kortyzolu w ślinie 

każdego dnia była niższa, co więcej mediana poziomu kortyzolu była niższa 

u samców niż samic, co może sugerować odmienną odporność na stres ze 

względu na płeć. Analiza zależności pomiędzy lateralizacją ruchową a stresem 

prowadzi do wniosku, że psy preferujące lewą łapę były bardziej podatne na 

bodziec stresowy, ponieważ poziom kortyzolu w surowicy tych osobników był 

znacząco wyższy. Dalsza część z przeprowadzonych badań nieuwzględniona 

w niniejszej pracy doktorskiej ujawniła, że psy o cechach ekstrawertycznych są 

bardziej podatne na stres niż psy introwertyczne.  

 

Słowa kluczowe: pies domowy, stres, lateralizacja motoryczna, temperament  
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Summary 

 

 In these times of ever-increasing empathy for companion animals, an 

essential aspect of the mutual existence of humans and dogs has become the 

intensity level of the stress response and thus the desire to provide an 

appropriate level of welfare for the animal. Year after year, a positive trend can 

be observed not only among animal caretakers but also among people who work 

with quadrupeds on a daily basis to provide optimal conditions with, at the same 

time, the lowest level of exposure to the stress stimulus. Following the lead of 

minimizing stress in four-legged friends, studies have been conducted on 

whether innate tendencies such as brain asymmetry and temperament affect 

cortisol levels in dogs in response to a stressor.  

 The study was conducted on dogs exposed to stress factors i.e. staying in 

an animal hotel, staying in an animal hospital awaiting neuter surgery and 

routine veterinary activity, including clinical examination and collection of 

biological material (blood) for control laboratory tests. The study was conducted 

in three rounds between 2019 and 2021 on a total of 76 clinically healthy dogs. 

In addition, to develop an algorithm for assessing canine temperament in 2022, 

46 dogs and their handlers (animal behaviourists) participated in the study. 

During the study, motor lateralization was assessed using a standardized sticky 

tape test placed on the back of the dog's nose and the severity of the stress 

response based on cortisol levels. Temperament as an innate part of personality 

was determined using an algorithm based on surveys with dog handlers. 

Indicators such as right-handedness and left-handedness, salivary and serum 

cortisol levels, and type of temperament divided into extrovert and introvert 

were analyzed. 

 The results show that animals as well as humans have a different 

individual response to stress. Studies conducted in the hotel show a tendency to 

adaptation i.e. median salivary cortisol level was lower each day, moreover, the 
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median cortisol level was lower in males than in females, which may suggest 

different stress resistance due to sex. Analysis of the relationship between motor 

lateralization and stress leads to the conclusion that dogs preferring the left paw 

were more susceptible to the stress stimulus because the serum cortisol levels of 

these individuals were significantly higher. Further research, not included in this 

PhD thesis, revealed that extroverted dogs are more susceptible to stress than 

introverted dogs. 

 

Keywords:  domestic dog, stress, motor lateralization, temperament 
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Wstęp 

 

 Pies w przeciągu kilkuset tysięcy lat znalazł wyjątkowe miejsce 

w Naszym życiu, to on towarzyszy człowiekowi najdłużej. Według 

najnowszych badań szacuje się, że udomowiony pies po raz pierwszy pojawił się 

w egzystencji człowieka ok. 33 000 lat temu (Ovodov et al. 2011). Stał się 

przede wszystkim towarzyszem, czworonożnym przyjacielem, ale także 

terapeutą, ratownikiem czy przewodnikiem. Na przestrzeni lat znacząco wzrosło 

znaczenie poziomu dobrostanu, a człowiek dąży do zapewnienia zwierzęciu 

komfortu nie tylko fizycznego, ale także psychicznego. Naukowcy starają się 

zgłębiać tajniki psiego umysłu, aby lepiej zrozumieć naturę psa.   

 Stres pełni bardzo ważną rolę w biologii zwierząt, pełni przede wszystkim 

funkcję adaptacyjną do wyzwań stawianych przez środowisko zewnętrzne 

(Chmelíková E. et al., 2020). W pracy z psami, bardzo ważną umiejętnością jest 

prawidłowe rozpoznawanie sygnałów wysyłanych przez zwierzę w różnych 

sytuacjach. Reakcja na stres często bywa odmienna osobniczo, dlatego tak 

ważna jest wnikliwa obserwacja danego zwierzęcia. Najważniejszymi 

wskaźnikami poziomu nasilenia stresu u ssaków są kortyzol i kortykosteron 

(Ulrich-Lai Y.M. and Herman J.P. 2009). Określanie nasilenia reakcji stresowej 

w odpowiedzi na różnorodne bodźce jest coraz bardziej popularne i stanowi 

pomocne narzędzie przy ocenie poziomu dobrostanu zwierząt, co może być 

wykorzystane do optymalnego zarządzania przestrzeniami dla zwierząt tj. 

miejsca szkolenia psów, hotele, salony pielęgnacyjne czy lecznice 

weterynaryjne (Williams i in., 2019). 

 Lateralizacja motoryczna, nazwana inaczej asymetrią mózgu określa 

preferencję łapy u danego psa. Jak pokazują badania  psy analogicznie jak ludzie 

dzielą się na osobniki prawołapne i lewołpane. Do określenia stronności 

motorycznej wykorzystuje się wiele ustandaryzowanych testów m. in. test 

z taśmą umieszczoną na grzbiecie nosa psa (Quaranta i in. in., 2004), (Poyser i 
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in., 2006), (Batt i in., 2008), (Batt i in., 2009). Naukowcy zestawiają 

lateralizację motoryczną z wieloma niezależnymi czynnikami takimi jak płeć, 

wiek, sposób utrzymania, status immunologiczny, zjawisko adaptacji czy 

zaburzenia zachowania itp. Ponadto były liczne próby dowiedzenia, czy 

preferencja łapy ma wpływ na zdolności adaptacyjne psów, zdolności manualne, 

podatność na szkolenie, skłonności do odchyleń w prawidłowym zachowaniu 

(Wells i in., 2018), (Wells D.L. 2019). 

 W literaturze etologicznej znajdują się dwa pojęcia tj. temperament oraz 

osobowość, gdzie temperament stanowi wrodzoną część osobowości (John and 

Gosling, 2000). Jednoznaczne określnie temperamentu psa nastręcza wielu 

problemów, przede wszystkim dlatego, że pies nie komunikuje się z Nami 

werbalnie. Komunikacja opiera się na mowie ciała, która wymaga wnikliwej 

obserwacji oraz umiejętności jej interpretacji. W celu usprawnienia szacunkowej 

oceny temperamentu psa została stworzona ankieta skierowana do opiekunów 

zwierząt, z odpowiedzi której został utworzony algorytm oceny temperamentu 

psów (Karpiński M., et al., 2022).  

 Przedstawione zagadnienia formułują tematykę badawczą prac 

wskazanych jako niniejsza rozprawa doktorska.  
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Cel pracy: 

 

 Celem pracy jest ocena zależności pomiędzy poziomem stresu 

a lateralizacją motoryczną oraz ocena temperamentu u psów towarzyszących.  

 

Cel główny był realizowany przez zadania cząstkowe: 

 

 Ocena zjawiska adaptacji psów do stresujących warunków na podstawie 

oceny poziomu kortyzolu w ślinie psów przebywających co najmniej 

3 dni w hotelu dla psów 

 

 Ocena nasilenia reakcji na stres na podstawie poziomu kortyzolu w 

surowicy psów po zakończonych czynnościach lekarsko – 

weterynaryjnych 

 

 Ocena lateralizacji motorycznej na podstawie ustandaryzowanego testu 

z taśmą przylepną  

 

 Ocena zależności pomiędzy poziomem kortyzolu a lateralizacją 

motoryczną u badanych psów 

 

 Opracowanie algorytmu oceny temperamentu psów 
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Materiał i metody  

 

Badana grupa  

 

 Badania zostały przeprowadzone łącznie na 122 psach. Badania odbywały 

się w latach 2019 -2022 w dwóch częściach. Część pierwsza z udziałem 76 

psów miała na celu zestawienie poziomu kortyzolu z lateralizacją motoryczną 

oraz zdolnościami adaptacyjnymi psów. Druga część przebiegła z udziałem 46 

psów oraz ich opiekunów i polegała na opracowaniu algorytmu oceny 

temperamentu.  

 Wszystkie oznaczenia były wykonywane w trakcie trwania rutynowych 

czynności lekarsko – weterynaryjnych, za pisemną zgodą opiekunów zwierząt. 

Zwierzęta były kwalifikowane do badań pod względem zachowania oraz stanu 

zdrowia. Psy biorące udział w badaniach były zdrowe kliniczne, po pełnym 

badaniu klinicznym, z aktualną profilaktyką przeciwwirusową 

i przeciwpasożytniczą, nie wykazujące odchyleń od naturalnego garnituru 

zachowań.  Badania przeprowadzono w hotelu dla zwierząt, w klinice 

i gabinecie weterynaryjnym oraz codziennym miejscu bytowania zwierząt.  

 

Przebieg doświadczeń 

 

 Ocenę adaptacji na podstawie poziomu kortyzolu w ślinie wykonywano 

w hotelu dla psów w Lublinie. W badaniu wzięło udział 20 psów 

przebywających w hotelu dla zwierząt przez co najmniej trzy kolejne dni. 

W badanej grupie było 10 psów ras małych (5–10 kg) i 10 psów średniej 

wielkości (10,5–20 kg). W grupie było osiem suk i 12 psów w wieku od 2 do 8 

lat. Badana grupa psów była zróżnicowana rasowo, jednak najpopularniejsze 

były psy rasy mieszanej. Psy biorące udział w badaniu były kwalifikowane 
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przez lekarza weterynarii oraz behawiorystę, przeszły pełne badanie kliniczne, 

posiadały aktualny kalendarz szczepień oraz profilaktykę przeciwpasożytniczą. 

Ponadto zwierzęta były zrównoważone pod względem zachowania, dobrze 

zsocjalizowane. Psy biorące udział w tym badaniu przebywały w hotelu w tym 

samym czasie i w tych samych warunkach. Wszystkie psy przebywały 

w indywidualnych boksach z dostępem do zewnętrznego wybiegu. To nie był 

pierwszy pobyt tych psów w hotelu dla zwierząt. Ślina była pobierana przez trzy 

kolejne dni, rozpoczynając od dnia przyjęcia, następnie po 24 i 48h po 

pierwszym pobraniu. Materiał pobierany był codziennie o stałej porze przez tą 

samą osobę z wykorzystaniem sterylnych wymazówek Salivette Cortisol firmy 

Sarstedt, Niemcy. Ślinę psów pobierano przez umieszczenie wacika 

w przedsionku jamy ustnej po wewnętrznej stronie policzków. W razie potrzeby 

stymulowano wydzielanie śliny za pomocą przysmaku (pies wąchał smakołyk, 

ale go nie dostawał).  

 Ocena lateralizacji motorycznej, temperamentu oraz pobieranie próbek 

krwi pełnej odbywało się w klinice weterynaryjnej dla zwierząt w Lublinie. 

Zwierzęta do tej części badań były kwalifikowane przez lekarza weterynarii na 

podstawie pełnego badania klinicznego oraz podstawowych badań 

morfologicznych i biochemicznych krwi. Grupa badawcza stanowiła łącznie 56 

psów (34 samców i 32 samic) w przedziale 1-9 lat, w większości wielorasowe 

lub w typie rasy. Wszystkie zwierzęta były zdrowe klinicznie w trakcie trwania 

rutynowych czynności lekarsko – weterynaryjnych z aktualną profilaktyką. 

Materiał biologiczny (krew żylna) był pobierany przez lekarza weterynarii 

u psów po badaniu klinicznym (ok. 15-20 minut), któro stanowiło bodziec 

stresowy. Krew była pobierana do probówki o objętości 4ml, firmy PROFILAB 

do separacji surowicy. Lateralizacja motoryczna została określona u wszystkich 

badanych zwierząt. Wśród przebadanych zwierząt było 36 psów prawołpanych, 

14 lewołpanych oraz 6 psów bez wyraźnej preferencji łapy.  
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Wszystkie metody zastosowane w badaniach były zgodne z Ustawą z dnia 

15 stycznia 2015 r. o ochronie zwierząt wykorzystywanych do celów 

naukowych lub edukacyjnych (Dz. U. 2015 poz. 266) oraz ustawy z dnia 18 

grudnia 2003 r. o zakładach leczniczych dla zwierząt (Dz. U. z 2019 r. poz. 24). 

Ponadto nie wymagały uzyskania zgody lokalnej komisji etyki, ze względu 

na nieinwazyjność badań (w przypadku śliny) oraz pozyskania (surowicy) 

w trakcie trwania czynności lekarsko – weterynaryjnych.  

  

Ocena poziomu kortyzolu 

 

 Oceny poziomu kortyzolu dokonano w pobranym materiale biologicznym 

tj. ślinie oraz surowicy krwi.  

Ślina: zebrany materiał odwirowano bezzwłocznie po pobraniu (3600 obr./min, 

10 minut) i zamrożono w temperaturze -20°C. Po rozmrożeniu oznaczono 

stężenie kortyzolu. Do oznaczenia poziomu kortyzolu wykorzystano test 

immunoenzymatyczny do ilościowego pomiaru aktywnego wolnego kortyzolu 

w ślinie (test DRG Salivary Cortisol HS ELISA zgodnie z instrukcją 

producenta).  

Surowica: próbkę pełnej krwi odwirowano w temperaturze pokojowej, 1500 

obr./min przez 10 minut. Surowicę krwi po przeprowadzeniu podstawowych 

badań laboratoryjnych zamrożono w temperaturze -20°C do czasu oznaczeń. 

Badanie poziomu kortyzolu przeprowadzono metodą chemiluminescencji 

wzmocnionej enzymatycznie na analizatorze IMMULITE 2000 XPi SIEMENS 

oraz z użyciem DRG Salivary Cortisol HS ELISA zgodnie z instrukcją 

producenta.  

Stężenie kortyzolu wyrażono w ng/ml.  
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Ocena lateralizacji motorycznej  

 

 Lateralizację motoryczną oceniano, obserwując, którą łapą pies oderwał 

kawałek taśmy samoprzylepnej z grzbietu nosa. Wykonano 50 powtórzeń 

zgodnie z ustandaryzowanym testem. Po zakończeniu testów taśmy, lateralizację 

obliczono ze wzoru z = (R−0,5N)/√(0,25N), gdzie R oznacza liczbę użyć prawej 

łapy, a N oznacza sumę lewej i prawej łapy. Psy ze średnią z => 1,96 zostały 

sklasyfikowane jako z lateralizacją prawostronną, psy ze średnią z = <-1,96 

zostały sklasyfikowane jako psy z lateralizacją lewostronną. Dla każdego 

z badanych zwierząt obliczono również parametr HI (wskaźnik ręczności), który 

dla psów z preferencją lewostronną wynosił 1,0, a dla psów z preferencją 

prawostronną -1,0 (Siniscalchi et al., 2008). 

 

Ocena temperamentu 

 

 Ocenę temperamentu wykonano przy użyciu ankiety 

z wyszczególnionymi 24 cechami psów typowych dla ekstrawertyków 

i introwertyków. Cechy były zaznaczane na podstawie doświadczeń i obserwacji 

psa w neutralnych warunkach czyli np. podczas spacerów, zachowania w domu, 

relacji z innymi ludźmi i zwierzętami itd. Następnie ankiety były poddane 

wnikliwej analizie statystycznej.  

Wzór ankiety:  

tak cecha nie 

 mądry  

 towarzyski  

 ciekawski  

 wesoły  
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 dominujący  

 hałaśliwy  

 nieposłuszny  

 nadpobudliwy  

 sprytny  

 niecierpliwy  

 zuchwały  

 terytorialny  

 uparty  

 samotnik  

 agresywny  

 leniwy  

 łakomy  

 czujny  

 nieprzewidywa

lny 

 

 lękliwy  

 nieufny  

 niepewny  

 roztargniony  

 cichy  

  

 

Dla każdego psa zliczono z ankiety liczbę cech ekstrawertycznych LE 

(należących do skupienia 1) oraz liczbę cech introwertycznych LI (należących 
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do skupienia 2). W celu zbudowania modelu oceny temperamentu 

przeprowadzono regresję logistyczną ze zmiennymi niezależnymi LE i LI oraz 

zmienną zależną dychotomiczną (1-ekstarwertyk, 0-introwertyk). 

Otrzymano model regresji logistycznej:  

 

 

Na podstawie zbudowanego modelu regresji logistycznej  podstawiając 

do prawej strony równania dla każdego badanego psa liczbę cech 

ekstrawertycznych LE = x1  oraz liczbę cech introwertycznych LI = 

x2  oraz parametry  z modelu, otrzymamy wartość 

prawdopodobieństwa, że pies ma osobowość ekstrawertyczną. Jeżeli otrzymane 

prawdopodobieństwo P>0,5, to klasyfikujemy go do grupy ekstrawertyków, jeśli 

zaś P<0,5, to klasyfikujemy go do grupy introwertyków. Model pozwala więc 

na podstawie ankiety klasyfikować psy do odpowiedniej grupy temperamentu.  

 

Analizy statystyczne 

 

Analizę statystyczną dla określenia zjawiska adaptacji u psów wykonano 

przy użyciu pakietu Statistica 13.1 z wykorzystaniem testu Shapiro – Wilka, 

testu U-Rang Manna – Whitneya oraz analizy wariancji ANOVA Kruskala – 

Wallisa. Do opisu rozkładu wykorzystano wartości średniej tj. mediany 

i kwartyli. 

Analizę statystyczną dla oceny korelacji pomiędzy poziomem kortyzolu, 

a lateralizacją motoryczną  wykonano przy użyciu Pakietu Statistica 13.1. 

Zgodność rozkładu badanych cech z rozkładem normalnym oceniano testem 

Shapiro-Wilka. W celu porównania średnich wartości zmiennych zależnych 

przeprowadzono nieparametryczną analizę wariancji Kruskala-Wallisa 
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ANOVA. Do określenia wpływu płci na preferencje łap zastosowano test χ2. 

Istotność różnic między zmiennymi zależnymi określono za pomocą oznaczeń 

literowych.  

Algorytm oceny temperamentu u psów został opracowany za pomocą 

metody aglomeracji, przy wykorzystaniu odległości 1-r Pearsona i metody 

wiązania Warda. 

Omówienie wyników  

  

 Przeprowadzone badania miały zweryfikować czy zwierzęta maja 

zdolność adaptacji do nowych warunków otoczenia oraz czy uwarunkowania 

genetyczne takie jak lateralizacja motoryczna mają wpływ na różnice 

w poziomie kortyzolu u psów wystawionych na czynniki stresujące (czynności 

lekarsko – weterynaryjne). Ponadto opracowano algorytm oceny temperamentu, 

aby w przyszłości w dostępny i przystępny sposób określać temperament psów. 

W dalszej nieopublikowanej części badań starano się, także wykazać korelację 

pomiędzy poziomem kortyzolu, a temperamentem jako wrodzoną częścią 

osobowości.  

Uzyskane wyniki badań wskazują, że zwierzęta posiadają skłonność 

do przystosowania się do stresujących warunków jakimi był pobyt w hotelu dla 

zwierząt, który wiązał się ze zmianą rytmu dnia, nowymi odgłosami, kontaktem 

z innymi zwierzętami oraz rotacją personelu. Mediana poziomu kortyzolu 

w ślinie u psów wynosiła 2,7 ng/ml przy przyjęciu do hotelu, 2,1 ng/ml po 24 

godzinach i 1,9 ng/ml 48 godzin po przyjęciu (Rycina 1). 
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Rycina 1. Rozkład poziomu kortyzolu w ślinie w kolejnych dniach pobytu psów 

w hotelu (Kruskal-Wallis ANOVA: χ2 = 1,689; df= 2; p = 0,430). 

 

Porównując poziom kortyzolu u psów z podziałem na wielkość, można 

zauważyć pewną tendencję do większego stopnia adaptacji u psów większych 

tj. mediana poziomu kortyzolu w ślinie w kolejnych dniach wynosiła 2,2 ng/ml, 

1,7 ng/ml i 1,2 ng /ml, natomiast u psów małych ras 2,8 ng/ml, 2,9 ng/ml i 2,4 

ng/ml (Rycina 2). 
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Rycina 2. Rozkład poziomu kortyzolu w kolejnych dniach z uwzględnieniem 

wielkości badanych psów (Kruskal-Wallis ANOVA: Small – χ2 = 1.187; df= 2; 

p = 0.552; Medium – χ2 = 0.800; df= 2; p = 0.670). 

 

W zależności od płci psów mediana poziomu kortyzolu u samców 

wynosiła: pierwsza doba – 2,7 ng/ml, druga doba – 1,9 ng/ml, trzecia doba – 1,7 

ng/ml, a u suk: pierwsza doba 2,7 ng/ml, drugi dzień – 2,6 ng/ml, trzeci dzień – 

1,9 ng/ml (Rycina 3). Obserwowane różnice nie były istotne statystycznie, 

niemniej jednak można zauważyć pewną tendencje do wyższego poziomu 

kortyzolu u suk.  
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Rycina 3. Rozkład poziomu kortyzolu w ślinie w kolejnych dniach pobytu 

w hotelu w zależności od płci (Kruskal-Wallis ANOVA: mężczyźni – chi2 = 

2000; df= 2; p = 0,368; suki – chi2 = 0,382; df= 2; p= 0,826 ). 

 

Badania pozwoliły na stwierdzenie, że cechy wrodzone mają wpływ 

na odmienne nasilenie reakcji stresowej. Zestawiając lateralizację motoryczną 

z poziomem kortyzolu, można stwierdzić, że średni poziom kortyzolu we krwi 

u psów z preferencją lewej łapy był istotnie wyższy i w badanej grupie 56 

wynosił i wynosił 7.94 ug/dl. U psów z prawostronną średni poziom kortyzolu 

wyniósł 3.92 ug/dl a u psów bez wyraźnej preferencji łapy 3.7 ug/dl (Rycina 4).  
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Rycina 4. Rozkład poziomu kortyzolu w surowicy u psów w zależności 

od lateralizacji motorycznej (ANOVA Kruskala-Wallisa, χ2=13,730; p=0,001)  

 

W tej samej grupie psów zbadano również poziom tyroksyny fT4 

i odnotowano jej wyższy poziom u psów z lewostronną preferencją łapy, 

podobnie jak poziom kortyzolu, co może wskazywać na ich wzajemną korelację. 

W psów lewołapnych jej średnie stężenie wynosiło 1,95 ng/dl, w psów 

z prawostronną lateralizacją 1,56 ng/dl i obustronną 1,01 ng/dl. Niemniej jednak 

uzyskane wyniki mogą jedynie sugerować wzajemną korelację, ze względu 

na brak statystycznie istotnego wyniku.  

 

 

 



31 
 

 Nie odnotowano istotnie statystycznych różnic w poziomie kortyzolu, 

a lateralizacją pomiędzy płcią męską i żeńską, a także u psów poddanych i nie 

poddanych zabiegowi kastracji. 

Podsumowanie i wnioski  

 

Na postawie uzyskanych wyników, można stwierdzić, że: 

 

• Psy posiadają zdolności adaptacyjne do stresujących warunków w trakcie 

przebywania w hotelu dla psów 

• Płeć psów nie ma istotnego wpływu na poziom reakcji stresowej,  

kształtowanie temperamentu oraz asymetrii mózgu 

• Wrodzone skłonności psów m.in. stronność odgrywają znaczącą role 

w sposobie radzenia sobie ze stresem, czego dowodem jest wyższy 

poziom kortyzolu u psów lewołapnych 

• Otrzymany algorytm oceny temperamentu może być wykorzystywany 

w testach predyspozycji psów. 

 

Aby lepiej zrozumiem tajniki psiego umysłu warto znać jego preferencję łapy 

oraz rodzaj temperamentu i skutecznie zapobiegać sytuacjom stresowym 

lub spróbować łagodzić poziom stresu, aby zachować poziom dobrostanu 

na odpowiednim poziomie. Otrzymane wyniki mogą posłużyć do szybkiej oceny 

podatności psów na stres (w oparciu o preferowaną kończynę i temperament) 

i w efekcie zindywidualizowanych działań w kontekście jego łagodzenia.  

W niepublikowanej dalszej części badań, wyniki ujawniły dodatnią korelację 

pomiędzy poziomem kortyzolu w surowicy psów, a temperamentem. Psy 

z temperamentem ekstrawertycznym cechowały się statystycznie wyższym 

poziomem kortyzolu, niż psy introwertyczne. Co przemawia, za koniecznością 
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przegrupowywania zwierząt w takich miejscach jak hotele czy szkoły dla psów, 

aby zadbać o najwyższy poziom dobrostanu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Piśmiennictwo  

 

1. Batt, L., Batt, M., Baguley, J., & McGreevy, P. (2008).  Stability of motor 

lateralisation in maturing dogs. Laterality 13, 468–479. 

doi.org/10.1080/13576500802201505 

2. Batt. L.S., Batt, M.S., Baguley, J.A., & McGreevy, P.D. (2009).  The 

relationships between motor lateralization, salivary cortisol concentrations 

and behavior in dogs. Journal of Veterinary Behavior, 4, 216–222. 

doi.org/10.1016/j.jveb.2009.02.001 

3. Chmelíková, E., Bolechová, P., Chaloupková, H., Svobodová, I., Jovičić, 

M., & Sedmíková, M. (2020). Salivary cortisol as a marker of acute stress 

in dogs: a review. Domestic Animal Endocrinology, 72, 106428. 

4.  John, O. P., & Gosling, S. D. (2000). Personality traits. In: Kazdin, A. E. 

(Ed.), Encyclopedia of Psychology, 6 (pp. 140-144). Washington, DC: 

American Psychological Association 

5. Ovodov, N. D., Crockford, S. J., Kuzmin, Y. V., Higham, T. F., Hodgins, 

G. W., & van der Plicht, J. (2011). A 33,000-year-old incipient dog from 

the Altai Mountains of Siberia: evidence of the earliest domestication 

disrupted by the Last Glacial Maximum. PloS one, 6(7), e22821. 

6. Poyser, F., Caldwell, C., & Cobb, M. (2006). Dog paw preference shows 

lability and sex differences. Behavioural Processes, 73(2), 216-221. 

doi.org/10.1016/j.beproc.2006.05.011 

7. Quaranta, A., Siniscalchi, M., Frate, A., & Vallortigara, G. (2004). Paw 

preference in dogs: relations between lateralised behaviour and immunity. 

Behavioural Brain Research, 153(2), 521-525. 

doi.org/10.1016/j.bbr.2004.01.009 

8. Siniscalchi, M., Quaranta, A., Rogers, L.J. (2008). Hemispheric 

specialization in dogs for processing different acoustic stimuli. PLoS one, 

3(10), e3349. 



34 
 

9. Ulrich-Lai, Y. M., & Herman, J. P. (2009). Neural regulation of endocrine 

and autonomic stress responses. Nature reviews neuroscience, 10(6), 397-

409. 

10. Wells, D. L., Hepper, P. G., Milligan, A. D., & Barnard, S. (2019). Lack 

of association between paw preference and behaviour problems in the 

domestic dog, Canis familiaris. Applied Animal Behaviour Science, 210, 

81-87. https://doi.org/10.1016/j.applanim.2018.10.008.  

11. Wells, D.L., Hepper, P.G., Milligan, A.D., & Barnard, S. (2018). Stability 

of motor bias in the domestic dog, Canis familiaris. Behavioural 

processes, 149, 1-7. https://doi.org/10.1016/j.beproc.2018.01.012 

12. Williams, T., Carroll, A., Montrose, V.T. (2019). Environmental methods 

used by veterinary centres to reduce stress of cats and dogs during 

practice visits. The Veterinary Nurse, 10(1), 47-52. 

doi.org/10.12968/vetn.2019.10.1.47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Publikacje wchodzące w skład rozprawy doktorskiej: 

 

1. Wojtaś Justyna, Karpiński Mirosław, Czyżowski Piotr, Garbiec 

Aleksandra. Dogs’ Stay in a Pet Hotel–Salivary Cortisol Level and 

Adaptation to New Conditions. Journal of Applied Animal Welfare 

Science, 2020, 1-6. DOI: 10.1080/10888705.2020.1781631. 

 

2. Garbiec Aleksandra., Karpiński Mirosław, Wojtaś Justyna,  Czyżowski 

Piotr. The Relationship Between the Motor Lateralization and the 

Concentration of Cortisol and Tyrosine in Dogs Exposed to Stress During 

Veterinary Activities. Journal of Applied Animal Welfare Science, 2020 

1-10. DOI 10.1080/10888705.2022.2082249 

3. Karpiński Mirosław, Wojtaś Justyna,  Garbiec Aleksandra. Temperament 

Assessment Algorithm in Dogs. Animals. 2022, 12(5), 634. DOI 

10.3390/ani12050634.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 



37 
 



38 
 



39 
 



40 
 



41 
 

 

 

 



42 
 



43 
 



44 
 



45 
 



46 
 



47 
 



48 
 



49 
 



50 
 



51 
 

 

 

 



52 
 



53 
 



54 
 



55 
 



56 
 



57 
 



58 
 



59 
 



60 
 

 


